
 

 

 

Folketingets Sundhedsudvalg har den 15. november 2021 stillet følgende spørgsmål 

nr. 132 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.  Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Trine Torp (SF). 

 

Spørgsmål nr. 132:  
”Kan ministeren i fortsættelse af spørgsmål 131 oplyse, hvor mange forskningsmidler der er 
afsat, og hvordan disse er fordelt, som vedrører forståelsen af, hvordan kunst- og kulturind-
satser kan hjælpe mennesker med mentale sundhedsproblematikker/psykiske lidelser 
m.m.?” 

 

Svar: 

Jeg har til brug for mit svar indhentet bidrag fra Uddannelses- og Forskningsministe-

riet, som oplyser følgende:  

 

”I perioden 2016- 2021 (t.o.m. november) har Danmarks Frie Forskningsfond givet be-

villinger til fire forskningsprojekter for samlet 11,7 mio. kr., som forskningsmæssigt be-

skæftiger sig med, hvordan kunst- og kulturindsatser kan hjælpe mennesker med men-

tale sundhedsproblematikker/psykiske lidelser m.m. De populærvidenskabelige be-

skrivelser for forskningsprojekterne er vedlagt i bilag 1. De fire forskningsprojekter for-

deler sig på følgende projekter: 

 

− Bevilling på 2,1 mio. kr. tildelt Dea Siggaard Stenbæk via Inge Lehmann pro-

grammet i 2021 til forskningsaktiviteter på Københavns Universitet. 

− Bevilling på 2,5 mio. kr. tildelt Sofie Bjerring Sørensen via Forskeruddannelse 

uden for universiteterne i 2018 til forskningsaktiviteter på Det Kongelige Aka-

demi. 

− Bevilling på 0,1 mio. kr. tildelt Iben Have via Tidsskriftsstøtte i 2017 til forsk-

ningsaktiviteter på Aarhus Universitet. 

− Bevilling på 7,1 mio. kr. tildelt Tone Roald via Sapere Aude – Forskningsleder i 

2016 til forskningsaktiviteter på Københavns Universitet.” 

 

Jeg kan supplerende oplyse, at der med satspuljeaftalen på psykiatriområdet 2014-

2017 blev afsat 2,0 mio. kr. i 2014 til udarbejdelse af en national strategi for forskning 

i forhold til både den kommunale og regionale indsats for mennesker med psykiske 

lidelser. Forskningsstrategien blev offentliggjort i maj 2015 og kan findes her:  

https://ufm.dk/publikationer/2015/filer/forskning-til-gavn-for-mennesker-med-psyki-

ske-lidelser-en-national-strategi.pdf.   

 

Derudover blev der med satspuljeaftalen afsat 3 mio. kr. i 2014 og 4 mio. kr. årligt i 

2015-2017 til en pulje til konkrete forskningsprojekter på tværs af psykiatriområdet, 

der styrker forskningen inden for forskningsstrategiens anbefalinger. Midlerne blev 

udmøntet til to forskningsprojekter i 2016 til hhv. ”VIA Family” i regi af Børne- og  
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Side 2 

Ungdomspsykiatrisk Center Gentofte og til ”Individuel planlagt job med støtte (IPS) – 

implementering, organisering, erfaring” i regi af Institut for Socialt Arbejde, Professi-

onshøjskolen Metropol. De to forskningsprojekter var dog ikke inden for feltet kunst 

og mental sundhed.  

 

Som opfølgning på forskningsstrategien blev der i 2014 afsat 30 mio. kr. i 2015 og 30 

mio. kr. i 2016 til forskning i psykiatri. Midlerne blev afsat med Aftale om fordeling af 

forskningsreserven for 2015. Forskning inden for psykiatri er ligeledes blevet priorite-

ret som en del af en samlet bevilling til sundhedsområdet i forbindelse med fordeling 

af forskningsreserverne for 2017-2022. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Line Bork 

 


